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1 ÚVOD

Tento sport je oblíbený u všech věkových kategorií. Pozitivum přináší i v oboru

lékařství, je využíván jako terapie i pouhá relaxace. Plavání se věnuji již od útlého dětství,

v současné době na trenérské pozici. Proto jsem si vybrala téma: Rozbor techniky

plaveckého způsobu kraul a technická plavecká cvičení (videoprogram) pro svou

diplomovou práci. Má práce obsahuje veškeré odborné, trenérské poznatky z hlediska

nácviku a správného provedení vybraného způsobu. Jedná se o celkové sepsání a natočení

správného provedení kraula, s vytyčením problematických fázích v průběhu plavání. Práce

bude zaměřena na pohyb dolních a horních končetin, polohy hlavy, trupu a celkové

provedení souhry plaveckého způsobu.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cílem mé práce je vytvořit videoprogram, jenž bude obsahovat rozbor techniky

plaveckého způsobu kraul.

Úkoly:

 Sestavení realizačního týmu

 Náčrt vývoje techniky plaveckého způsobu kraul

 Rozbor techniky plaveckého způsobu kraul

 Výběr cvičení pro zlepšení techniky plaveckého způsobu kraul
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část obsahuje pozitiva plavání jako sportu pro každého. Dále se zabývá

biomechanickými zákonitostmi a způsobem jakým působí vodní prostředí na tělo plavce.

Probráno je zde také závodní plavání, soutěžní disciplíny, plavecké organizace a vývoj

plaveckého způsobu kraul. Důležitou součástí práce je samotný rozbor kraulové techniky.

Vše je odborně popsáno v teoretické části a názorně předvedeno a okomentováno

v přiloženém videoprogramu. Součástí videoprogramu jsou vybraná kraulová technická

cvičení pro zlepšení technického provedení plaveckého způsobu kraul.

Plavání působí blahodárně na funkci pohybového aparátu a vodní prostředí prospívá

našemu organismu. Tento sport podporuje rozvoj svalových skupin a využíván je jako

regenerace i forma aktivní relaxace. Díky specifickému prostředí je oblíbený všemi

věkovými kategoriemi.

Znalost plavání je důležitá. K jeho zvládnutí využíváme plaveckého výcviku jako

pedagogického procesu rozvoje dětí a mládeže. Plavecký výcvik přispívá k výuce

pohybových dovednosti, rozvoji pohybových vlastností a má také výchovný charakter

(Roztočil, Švec, 1996). Plavecký výcvik můžeme z organizačního hlediska rozdělit na

základní, zdokonalovací a sportovní.

Základní plavecký výcvik učí plavce orientaci a pohybu ve vodním prostředí.

Úkolem je zbavit ho strachu a naučit jeden plavecký způsob tak, aby mohl uplavat plynule

bez přerušení vzdálenost 100m.

Zdokonalovací výcvik navazuje na výcvik základní. V této části se plavec učí

techniku všech čtyř plaveckých způsobů.

Sportovním plaváním pak myslíme mnoholetý systematický pedagogický proces.

Úkolem je dosáhnutí co nejlepších výsledků a nejvyššího sportovního výkonu. Vrcholový

plavci trénují dvoufázově, tím myslíme dva plavecké tréninky během jednoho dne.

V průměru za den uplavou kolem 10 km. Do tréninkového procesu spadá také suchá

příprava, jejíž součástí je například posilování. Důležitý je také odpočinek a regenerace.

Plavci využívají ročního tréninkového plánu, kde je zahrnuto období přípravné, závodní i

pozávodní.(MOTYČKA, 2001)

3.1 Plavání
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3.1.1 Vliv plavání na lidský organismus

„Veškerá literatura o plavání uvádí, že plavání, zejména pravidelné, přispívá ke

zdraví, tělesné a duševní zdatnosti. Plavat mohou i lidé, kteří nemohou pro svůj špatný

zdravotní stav nebo poškození pohybového aparátu provozovat jiné druhy sportu.“

(MOTYČKA et al. 2001, s. 12)

Plavání příznivě působí na kardiovaskulární systém a systém dýchací. Pravidelným

tréninkem se zvyšuje vitální kapacita plic, dochází k vyššímu přísunu kyslíku a tím pádem

zvýšení obsahu červených krvinek v našem organismu. Pozitivum přináší také z hlediska

odolnosti organismu a s tím související otužilosti jedince.

3.1.2 Biomechanika

Plavcův pohyb vpřed je výslednicí dvou sil: brzdící a hnací. Sílu, kterou plavec musí

odtlačovat, nebo táhnout před sebou nazýváme odpor vody. Druhá síla žene plavce vpřed

(COUNSILMAN 1974, str. 13).

Brzdící sílu, tak zvaný odpor, můžeme dle Counsilmana rozdělit na tři druhy.

Čelný odpor, který vzniká ve vodě těsně před plavcem a brání tak pohybu vpřed.

Dále vířivý odpor, jenž působí na plavce v dolní části těla a povrchové tření vznikající

v těsné blízkosti kolem těla.

Hoch, Černušák a kol. v biomechanice zdůrazňují vliv působení síly

hydromechanické, odporu a setrvačnosti na tělo plavce ve vodním prostředí. Důležitým

činitelem je vztlak a odpor. Vztlak, síla, kterou je nadlehčováno těleso ponořené do

kapaliny a odpor, síla která působí kontraproduktivně. Vztlak má vliv na stabilitu těla a

jeho správnou polohu. Odpor pak působí proti plavci a brání mu v pohybu vpřed.

Motyčka klade důraz nejen na zákony hydromechaniky (zákony prostředí), ale také

zákony anatomie a fyziologie. Hydrostatika je soubor statických sil působících na tělo

plavce ve vodním prostředí. Hydrodynamické síly působí na plavce v průběhu jeho pohybu

a odpor prostředí působí proti směru pohybu plavce.
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3.1.3 Plavecké organizace a závodní plavání

Do programu olympijských her bylo plavání zařazeno již v roce 1896, v době konání

oficiálně prvních novodobých OH. Zastřešující celosvětovou organizací pro plavání je

FINA (Fédération Internationale de Natation) Světová plavecká federace. Pod patronací

této federace se konají hlavní závody jako je například Mistrovství světa, Mistrovství světa

juniorů, nebo světové poháry. Evropskou federací, jež zastřešuje vodní sporty je LEN

(Ligue Européenne de Natation). Hlavním závodem konaným pod touto organizací je

Mistrovství Evropy. V České republice je zastřešující organizací pro plavecké sporty

Český svaz plaveckých sportů.

Vrcholový plavci v závodním plavání využívají tréninkových jednotek pro své

zdokonalování v technice a kondici. Základem je plavecký trénink, který se pohybuje od 1

do 2 hodin většinou dvakrát denně. Trénink se skládá z rychlostních a vytrvalostních

úseků, oblíbené je také střídání rychlostí v průběhu tratě takzvaný fartlek. Vodní prostředí

je specifické. Při delším výpadku plavec ztrácí tzv. cit pro vodu, proto je důležitý

každodenní kontakt s vodním prostředím. Dle pravidel plavání je možné plavat čtyřmi

plaveckými způsoby a komplexní disciplínou polohový závod.

Motýlek je druhým nejrychlejším způsobem hned po kraulu. Hnací síla je tvořená

současnou prácí horních končetin, vlněním těla a nohou. Tento způsob je obtížný na

správné provedení techniky a zvládnutí souhry vlnění dolních končetin a přenosu paží.

Náročný je také na vysokou uvolněnost, trénovanost a vytrvalost. Pravidla plavání

stanovují polohu plavce na prsou s oběma rameny ve vodorovné poloze. Paže jsou

přenášeny současně a kopy musí být prováděny stejným způsobem. Při startu je povolená

maximální vzdálenost patnácti metrů vlnění pod vodou, poté plavec musí provést první

motýlkové tempo pažemi. Dohmat na dotykové desce je souměrný.

Plavání znakem prokazuje nejmenší kolísání rychlosti a nejvyšší účinnost ze všech

čtyř způsobů. Paže se plynule střídají, práce nohou probíhá bez přerušení. Způsob,

z hlediska přenášení paží a činnosti dolních končetin, je velmi podobný plaveckému

způsobu kraul. Specifickým prvkem v závodním plavání znakem je znakový start. Tento

start se jako jediný provádí z vody. Ruce plavce drží madlo startovního bloku, obě dolní

končetiny jsou nepatrně pod hladinou opřeny o stěnu. Při hlavním povelu pro start provede

plavec přitažení a následný odraz vpřed mírně vzhůru a lehkým prohnutím se zanoří do

vody. Pod vodní hladinou plavec může využít vlnění či vertikální znakový kop. Výjezd

z vody musí být uskutečněn do 15 metrů délky bazénu, stejně jako u ostatních způsobů.

[…]


vzduchem vpřed. Pohyb paží

jsme v předchozí části rozdělili

na přípravnou, přechodnou,

záběrovou a fázi vytažení a

přenosu.

Pohled z boku,

kraulové paže

54 Klasickým plaveckým cvičením

pro práci paží jsou tzv. kraulové

ruce. Plavec se soustředí pouze

na práci horních končetin.

Dolní končetiny drží desku, jež

plavce nadnáší. Paže protínají

vodní hladinu v pořadí prsty,

předloktí, loket a zasouvají se

55 11s Přechod

Pohled pod vodou

– kraulové ruce

s deskou mezi

nohama

56 12s Přechod
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do vody v šíři ramen dlaněmi

dolů. V této fázi začínají

působit hnací síly. Paže se

pohybuje k podélné ose těla,

ohnutí v loketním kloubu

dosahuje 90°- 120°. V momentě

ukončení záběru přechází paže

do vytažení a přenosu. Svaly se

uvolňují a činnost začíná paže

druhá

Pohled pod vodou -

ze strany

57 12s Přechod

Boční pohled pod

vodou

58 12s Pohled nad vodou

ze strany

59 6s Bílý text na černém

poli – cvičení pro

efektivní záběr pod

vodou

Přechod

60 20s K procvičení efektivního

záběru bylo vybráno cvičení

bez vytahování horních

končetin z vody. V počáteční

poloze tohoto cvičení jsou obě

ruce ve vzpažení. Následuje

fáze přechodná, kdy paže svírá

s vodní hladinou úhel čtyřiceti

pěti stupňů. Svaly se aktivují.

Pohyb paže dále pokračuje

dolů, ohýbá se v loketním

kloubu a směřuje k podélné ose

těla. Další pohyb je prováděn

na základě odtlačování, kdy

plavec paži natahuje až ke

kyčelnímu kloubu a plynulým

pohybem pod vodou ji vrací do

vzpažení. Práci začíná paže

Přechod

Kraulové cvičení –

boční pohled nad

vodou

61 21s Přechod

Pohled pod vodou

ze strany
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druhá.

62 18s Plavec je nucen co nejvíce

protahovat záběr. Technické

cvičení je pro uvědomění si

polohy, vytažení z ramen a

efektivitu záběru. Toto cvičení

je využíváno trenéry po celém

světě.

Přechod

Pohled nad vodou

ze strany

63 5s Bílý text na černém

poli – cvičení na

protažení záběru

Přechod

64 27s K zajištění co nejdelšího záběru

nám slouží další vybrané

cvičení. Toto cvičení je

prováděno plynulým střídáním

paží. Plavec dbá na co nejdelší

záběrovou fázi. Důležitou částí

tohoto cvičení je dotažený

záběr, kterého docílíme lehkým

dotykem paže stehna. Plavec

provádí střídavě záběry pažemi

a dbá na správné provedení.

Uvědomuje si efektivitu záběru,

díky dotažení a dotyku

v konečné záběrové fázi. Dále

pokračuje přenosem paže vpřed

nad vodní hladinou, přechází do

polohy vysokého lokte a paži

noří do vody. Dýchání je

prováděno na jednu či obě

nádechové strany. Dolní

Přechod

Pohled nad vodou

ze strany

65 28s Přechod

Boční pohled nad

vodou

39

končetiny provádí horizontální

kopy po celou dobu cvičení bez

přerušení.

66 8s Bílý text na černém

poli – cvičení na

účinnost záběru

paže

Přechod

67 20s
„Dobíhací“ cvičení je

nejvyužívanější cvičení při

nácviku práce paží. Pro

zjednodušení můžeme využít

plavecké desky, těžší varianta

je bez desky. Je důležité po

celou dobu provádět kopy

dolními končetinami, zajišťují

funkci hnací a stabilizační.

V tomto cvičení začíná paže

práci z vytaženého ramene,

provádí mírně esovitý záběr

k ose těla a končí záběrovou

fázi u stehna. Dále paži plavec

přenáší vzduchem, přechází

nádech na stejnou stranu a

ukončuje práci tak zvaného

doběhnutí k paži druhé. Celé

cvičení končí ve splývavé

poloze s časovou prodlevou.

Úkolem tohoto cvičení je

uvědomění si co nejúčinnějšího

záběru paže.

Přechod

Boční pohled nad

vodou, kraul

68 15s Přechod

Boční pohled pod

vodou

69 18s Přechod

Boční pohled nad

vodou

70 7s Bílý text na černém

poli – cvičení

Přechod
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semafor

71 25s Takzvané cvičení semafor je

řazeno mezi obtížnější. Toto

cvičení je vhodné především

pro uvědomění si správní

polohy těla, dále polohy

vysokého lokte, procvičení

intenzivního kopu dolních

končetin a protažení záběrové

fáze. Plavec provede záběr až

ke stehnu a paže přechází do

vytažení. Při přenosu plavec

vystřídá polohu vysokého lokte,

napjaté paže a vrací se zpět do

polohy vysokého lokte.

Následuje přenos paže vpřed

s důrazným vytažením

z ramene a plavec noří horní

končetinu do vody.

Přechod

Pohled nad vodou

– cvičení semafor

72 17s Přechod

Boční pohled pod

vodou

73 25s Přechod

Boční pohled nad

vodou

74 6s Bílý text na černém

poli – kamera: Bc.

Vlastimil Balík, Bc.

Marcela Černá

Přechod

75 21s Bílý text na černém

poli

Eliška Balíková –

medailistka z MČR

v plavání

Nikola Paulová –

medailistka z MČR

Přechod
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v plavání dorostu

Obr. č. 1 záběr paže - kraul

HOCH, Miloslav. Plavání: Teorie a didaktika. 1.vyd. Praha: SPN, 1983. ISBN 14-171-83.

Obr. č. 2 kraulový kop

COUNSILMAN, James E. Závodní plavání. Praha: Olympia, 1974. ISBN 27-065-74
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