OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Alena Balíková
Studijní obor: Učitelství geografie a tělesné výchovy pro střední školy
Téma diplomové práce: Rozbor techniky plaveckého způsobu kraul a technická plavecká čízení (videoprogram)

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka se pokusila o vytvoření instruktážního videoprogramu techniky plaveckého způsobu kraul (volný způsob). Teoretická východiska jsou zpracována na velmi dobré úrovni, autorka ale duplikuje informace, které jsou uvedeny ve videoprogramu. V metodice práce uvádí metodu řízeného rozhovoru, který však není blíže specifikován. Z hlediska techniky není ve videoprogramu popsána návaznost po odrazu od obrátkové stěny popř. po startovním skoku, tak jak je popsáno u ostatních způsobů. Při popisu cvičení na zdokonalení techniky práce horních končetin je znovu popisována technika, která byla popsána na začátku videoprogramu. Po technické stránce je formát videa dosti výjimečný a hodilo by se ho konvertovat např. do formátu DVD.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V práci uvádíte, že vrcholoví plavci využívají "obtížnější cvičení" pro kraulové nohy, můžete jmenovat ještě nějaké?

V Plzni, dne 29. 4. 2014

Charvát
.....
podpis oponenta práce